ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

Moção de Aplausos ao município de

Santa Rosa do Tocantins-TO, representado

na pessoa do Prefeito Ailton Parente

Araújo, pela passagem do 31º aniversário

da cidade, cujas felicitações são extensivas

a todos os moradores.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Santa Rosa do Tocantins-TO,

representado na pessoa do Prefeito Ailton Parente Araújo, pela passagem do 31º aniversário da

cidade, comemorado dia 01 de junho, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A

mesma por ser entregue ao Prefeito, no endereço: Praça. Ana Thomaz Nunes, S/N- Centro,

Santa Rosa do Tocantins-TO- CEP: 77375000.

JUSTIFICATIVA

  A Fazenda Engenho, onde é hoje o município de Santa Rosa do Tocantins, existiu por quase

um século como propriedade rural do Padre José Bernardino de Sena Ferreira. De origem

africana, a família do Pe. Bernardino fixou-se na região por volta de 1857, trazendo consigo

vários escravos.

  A origem do nome Santa Rosa surgiu em função do nome da santa de devoção da filha do Pe.

Bernardino, senhorita Sinhauta, que pediu uma imagem da santa para sua devoção e oração.

Sinhauta recebeu a imagem batizada com o nome de Santa Rosa de Lima em homenagem à

primeira Santa beatificada da América Latina. O distrito de Santa rosa foi criado pela Lei nº 14,

de 27 de setembro de 1962, mas a emancipação política só aconteceu em 1º de janeiro de 1988.

A instalação do município se deu no dia 1º de junho de 1989, quando o governador Siqueira

Campos visitou pela primeira vez a cidade.

   Desejo que Santa Rosa do Tocantins continue crescendo e se desenvolvendo. Podem contar

comigo nesse processo de evolução do município. Viva Santa Rosa do Tocantins!

    É com satisfação, que parabenizo a cidade e o Prefeito Ailton Parente Araújo, pelo laborioso

trabalho que vem desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de Santa Rosa

do Tocantins-TO. Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 02 dias do mês de junho de 2020.

LUANA RIBEIRO

                                                              Deputada Estadual